
 

Katedra filozofie a společenských věd  

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Autorka práce: Kamila Trnková 

Název práce: Ritualizace religionistických obřadů spojených s užíváním Ayahuascy 

 

Obor studia: Filozofie a společenské vědy 

Autor posudku: doc. Mgr. Martin Paleček, Ph.D. 

Oponent práce:  

Odborný konzultant práce:  

 

1. Shrnutí a hodnocení obsahové stránky práce: 

Předkládaná práce se zabývá fenoménem Ayahuascy, jejího používání v šamanských technikách 

Jižní Ameriky, a přenosem užívání této holotropní látky do našeho kulturního prostředí. 

Především tato část: přesun z domorodého prostředí do ritualizovaného prostředí synkretických 

náboženských směrů považuji za nesmírně hodnotnou.  

Autorka přesně vymezuje cíle, stanovuje metody (deskriptivní a analytické) a důsledně postupuje 

k vytčenému cíli. Užité pojmy jsou velmi pečlivě definovány a autorka se v celé práce důsledně 

jednotlivých definic drží. 

Vytčený cíl autorka splnila. Práce má dobrou stylistickou úroveň, je velmi dobře strukturovaná a 

splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. 

2. Hodnocení formální stránky práce: 

Práce má dobrou stylistickou úroveň, bez pravopisných a gramatických chyb. Grafická úprava 

stránkování a textu je dobrá. Struktura předkládané práce je na vysoké úrovni. Text působí 



vyváženým, koherentním dojmem a jako takový by mohl sloužit za vzor pro psaní bakalářské 

práce se společenskovědních oborů. 

 

3. Hodnocení práce se zdroji: 

Autorka pracovala vhodně s dostupnými zdroji. Práce vhodně navazuje na současnou diskuzi o 

studované problematice, což především velmi oceňuji. 

 

 

4. Otázky k diskuzi při obhajobě: 

1) Na str. 27 používáte vysvětlení sexuální abstinence spojené s obřadem, které předložila 

Evgenia Fotiou. Neexistují nějaké jiné (biologické) důvody pro dodržování abstinence, 

jakými může být kontaminace spermatu alkaloidy apod.? 

2) Používáte v práci pojem „vyšší vědomí“. Mohla byste znovu shrnout a objasnit, jak 

tomuto pojmu rozumíte? 

 

5. Hodnocení práce známkou:  

Práci předběžně klasifikuji známkou A.  

 

6. Výsledné hodnocení práce:  

Předložená bakalářská práce je napsána srozumitelným, vnitřně koherentním způsobem. 

Domnívám se, že splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji 

k obhajobě. 

 

 

V Sobotce 21. 8. 2019          

Datum a místo         Podpis autora 

 


	Název práce: Ritualizace religionistických obřadů spojených s užíváním Ayahuascy

